Pax etc. Si sono riceuute le lettere di V. R. di 18. et 25.^a [?] di settembre¹ et 4. di ottobre et quanto ala mutatione dellí Rettori, quel che mi pare che opportunamente si potrebbe fare, sarebbe leuar di Jngolstadio il P. Martino^b 2, acciò potessi studiare in Dilinga quel che li manca deli suoi studij, et in suo luoco potrebbe farsi Rettor, il Dottor Theodoro Peltano, il quale ha prattica assai di quella Vniuersità, et collegio, et è da credere haueria auttorità, et forsa anche potrebbe far sua lettione, benche si mostra essere alquanto stracchio di leggere: con questo il P. Rebastein^c [?], potrebbe far l' officio di Ministro, et allegerir molto il Padre Theodorico canisio³, gia che il Padre Gerardo⁴ hauerà cura del Collegio di .S. Hieronymo.

a) Scribendum fuit, puto: 26.; v. infra, adn. 1. b) Ita in ap. alia quadam manu (posteriore?) correctum est ex Canisio. c) Vel Rabastein; alterum ex altero correctum esse videtur.

¹ Borgias, etsi breves illas Canisii litteras, quas 25. Septembbris datas FF. Jacobus de Levanto et Reinerius Fabricius ad eum pertulerant (v. supra p. 63), iam acceperat, hac tamen epistula, ut ex ipsa intellegitur, non tam ad illas respondet, quam ad eas, quas 26. Septembbris datas Canisius per tabellarium ei misit; vide supra p. 65. ² P. Martinum Leubenstain collegii rectorem.

³ Rectorem dilinganum.

⁴ Pastelius.

Jl Collegio d' Hispruch non pare sarebbe prouisto sufficientemente se si mandassi di là il P. Martino¹, ma quel che per adesso pare conueniente è, consolare et animare il P. Lanoy², à portar quel suo peso, al quale io scriuo di quà, si accomodi in quello che potrà, salua la disciplina religiosa de nostro instituto alli suoi. et che adoperi il P. Georgio Crispo Ministro, in tutte le cose che bonamente potrà fare per mano di esso, si scriuera anche [à]^a lui di proceder^b con fortezza et suauità, poiche anche l' notano, come anche^c [?] al Rettor d' alquanto aspero.

Circa li confessori delle Regine, si scriuerà à uno di loro, essortandolo al procedere esemplarmente³, et anche à V. R. si scriue una lettera separata, acciò gliela possa far uedere⁴, et tuttaua giudico sia espedito che V. R. parli alle due Regine, et specialmente ala maggior⁵, procurando farle cappaci, che debbono contentarsi de che la Compagnia faccia elettione del Confessore, che giudicarà più al proposito per seruirle, in Domino, et potrà laudare le bone parti del P. Dottor Lanoy per tal effetto, et la intencion mia in leuarlo di Austria, doue era Prouinciale et gratissimo all' Imperatrice⁶, fù che potessi^d seruir in questo officio à SS. AA. parentomi molto al proposito per la auttorità et santità sua, quando non se li potessi questo persuadere, almeno si faccino cappacci, che non conuiene à nostri religiosi andar tanto spesso, à palazzi etiam santi^e, come si reputa il suo, et così che quanto manco uolte andaranno là, sarà meglio, et quanto manco carezze li faranno in mandarli le cose che ordinariamente mandano per il uitto et uestito, tanto meglio loro guardaranno la uita commune et il nostro instituto, et tanto meglio potranno seruir et aiutar loro nel spirito, quanto essi saranno più aiutati, et acciò uedano che V. R. li parla per mia parte, forsa andrà qui una mia lettera per la Regina Madalena in credenza, acciò V. R. quando andrà là, gliela presenti⁷, procurando che da lei non intendano cosa alcuna li doi confessori.